Francisco de Oviedo (1602-1651) is no less a proponent of preconception than Arriaga: “propissime operatur artifex exemplari ductus, quando exercet idem opus, quod praecognovit.”⁷² But he starts from the

⁶⁸ SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, d. 25, s. 2, n. 9; Opp. omn. 25, p. 913b. – Cf. note 27.

⁶⁹ Ibid.: “Angeli enim etiam possunt facere res artificiales, et non oportet ut eas confuse concipiant, sed distinete, et easdem numero quas affingunt. Et Christus Dominus in quantum homo, si aliquid artefactum operari voluisset, ad nullum aliud obiectum respiceret nisi ad ipsummet in individuo distinque cognitum, quod esset facturus.”

⁷⁰ RODRIGO DE ARRAGA, *Physica*, Disp. 8 *De causa materiali, formali, finali, et exemplari*, s. 8 *De causa exemplari*, n. 91; *Cursus philosophicus*, Antwerpen 1632, p. 359b. – Cf. ibid., s. 5 *De causa finali*, subs. 2 *De ratione formali causativa finis*, n. 51; p. 353 b: “ergo quod amat voluntas, quod illam deflectat, quod eam allicit ut quod, non est cognitio finis, sed finis ipse, qui est obiectum cognitionis, sive finis ille sit quid reale, sive quid fictum, apprehensum tamen ut bonum: nam sicut intellectus potest cognoscere ea quae non sunt, ita et voluntas ea potest amare, et ab illis allici intentionaliter media cognitione, non tamquam re amata aut alliciente, sed tamquam conditione quasi applicante illud obiectum voluntati.”

⁷¹ Ibid., n. 92; p. 360a: “non esse impossibile, finem intentionaliter existentem in voluntate esse causam finalem, seu producere seipsum quoad existentiam physicam, quod idem dico de exemplari.” – Ibid.: “recte autem potest quis in productione physica alicuius rei inspicere ad ipsam rem cognitum in esse possibili, imo ita quotidie contingit, cum artifex prius mente concepit opus aliquod artificiosum, quod postea vult de facto producere eo modo quo illud apprehendit.”

⁷² FRANCISCO DE OVIEDO S.J., *Physica*, *Controversia 11 De causa finali et exemplari*, Punct. 3 *De causa exemplari*, n. 8; *Cursus philosophicus*, Lugduni 1640, t. 1, p. 326a.

⁶¹ Ibid.

⁶² PEDRO HURTADO DE MENDOZA, *De Anima*, d. 11 *De actu pratico et speculativo*, s. 5 *De causalitate actus practici in obiectum*, n. 26; *Disputationes de universa philosophia*, Lyon 1617, p. 870

⁶³ Ibid., n. 28; p. 870.

⁶⁴ Ibid.

⁶⁵ Ibid., n. 29; p. 870 sq.: “Respondeo, Deum operari /871/ per Ideam propriam, et claram obiecti singularis faciendi, ad quod non dirigitur per cognitionem alterius exemplaris.”

⁶⁶ Ibid.; p. 871.

⁶⁷ Id., *Physica*, d. 8 *De causis in communi*, s. 1 *Causam definitio*, n. 9; *Disputationes de universa philosophia*, Lyon 1617, p. 318: “Ex dictis collige, causam exemplarem, et finalem non esse rigore causas, quia nullum habent influxum in effectum (ut patet disp. 11 & 14 de anima) neque per se influunt, sed per alias potentias.”